Г Л А В А

ВОЛОКОЛАМСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  _______23.03.2020_____                                                                   №________181_______

Г. ВОЛОКОЛАМСК

О введении на территории Волоколамского городского округа особого
противопожарного режима

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом
от 21.12.1994  №69-ФЗ  «О пожарной  безопасности»,  Постановлением  Правительства
Российской  Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме»,  Законом
Московской  области  от  27.12.2005  №269/2005-ОЗ  «О  пожарной  безопасности  в
Московской  области»,  в  целях предупреждения  угрозы возникновения  чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. С 23 марта 2020 года ввести на территории Волоколамского городского округа

особый  противопожарный  режим  для  предприятий  и  организаций,  независимо  от
организационно-правовой  формы,  а  также  для  граждан,  постоянно  проживающих  и
пребывающих на территории Волоколамского городского округа.  На период действия
особого  противопожарного  режима  на  территории  Волоколамского  городского  округа
запрещается разведение костров на территории населенных пунктов, лесных массивов
и сельсхозугодий, а также на расстоянии менее 50 метров до них.

2.  Заместителям  главы  администрации  Волоколамского  городского  округа
Бужигаеву С.Б., Литвиненко С.П, Нагорному А.Р обеспечить контроль за соблюдением
установленного Правилами противопожарного режима в Российской Федерации полного
запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивших остатков
на  землях  сельскохозяйственного  назначения,  землях  иных  категорий,  разведения

костров на полях, в лесных насаждениях в соответствии с законом Московской области
№191/2014-ОЗ  «О  благоустройстве  в  Московской  области»,  в  соответствии  с
«Протоколом  совещания  у  Заместителя  Председателя  Правительства  Российской
Федерации  В.В.  Абрамченко»  от  06.02.2020  №  ВА-П11-5пр  «О  подготовке  к
пожароопасному сезону 2020 года и профилактике лесных пожаров».

3.  Рекомендовать:  ОМВД  России  по  Волоколамскому  городскому  округу
(Коновалов И.В.),  Волоколамскому пожарно-спасательному гарнизону ГУ МЧС России
по Московской области (Маликов В.А.), АО «ВПТП РЖКХ» (Малявинский И.В.), ГБУЗ МО
«Волоколамская ЦРБ» (Магомедова А.З.),  Волоколамскому РЭС ЗЭС ПАО «МОЭСК»
(Харитонов В.Г.), Волоколамскому АДУ Волоколамской РЭС филиала АО «Мособлгаз»
«Красногорскмежрайгаз»  (Смирнов  А.Н.),  Волоколамскому  ПАТП  филиала  АО  МО
«Мострансавто» (Шаров А.В.):

3.1. Усилить составы дежурно-диспетчерских смен.
3.2.  Обеспечить  непрерывный  сбор,  обработку  и  передачу  данных  о

складывающейся  обстановке  на  объектах  и  территории  Волоколамского  городского
округа по своим направления в МКУ «ЕДДС» Волоколамского городского округа.

3.3. Уточнить организацию оповещения и сбора руководящего состава служб и
сил соответствующих служб.

3.4. Обеспечить готовность сил и средств служб к немедленному выезду в район
возможных чрезвычайных ситуаций и проведение работ по ликвидации их последствий.

3.5.  Организовать  проведение  работ  по  своевременной  очистке
подведомственных территорий от сухой травянистой растительности, мусора и горюче-
смазочных  изделий.  Обеспечить  хранение  ГСМ в  специально  отведенных  для  этого
местах с соблюдением обязательных требований пожарной безопасности.

4. Начальнику штаба по борьбе с лесными и торфяными пожарами (Винтов А.В.):
4.1. Развернуть оперативный штаб по борьбе с лесными и торфяными пожарами

на территории Волоколамского городского округа.
4.2.  Организовать  на  территории  Волоколамского  городского  округа  работу

оперативных групп.
4.3.  Организовать  ежедневное  наземное  патрулирование  лесных  и  торфяных

участков.
4.4.  Организовать  в  течение  пожароопасного  сезона  2020  года  совместное

патрулирование сотрудниками Волоколамского филиала  ГКУ МО «Мособллес», ОНД и
ПР по Волоколамскому городскому округу УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской
области, Волоколамского пожарно-спасательного  гарнизона  ГУ  МЧС  России  по
Московской  области,  ОМВД  России  по  Волоколамскому  городскому  округу,
администрации Волоколамского  городского  округа  (территориальными отделами),  ТО
№32 ГУ ГАТН МО, Административной комиссии Волоколамского городского округа по
выявлению  случаев  проведения  неконтролируемого  пала  травы,  сжигания  мусора  и
разведения  костров,  а  также  патрулирования  мест  скопления  людей  вблизи  лесных
массивов  с  целью  пресечения  нарушения  требования  пожарной  безопасности  при
использовании мангалов, разведении костров и т.д. в садоводческих и огороднических
некоммерческих товариществах граждан.

5.  Управлению экономического развития и АПК администрации Волоколамского
городского округа (Агапова А.В.) :

5.1. Оповестить руководителей СНТ о необходимости:
5.1.1. соблюдения мер пожарной безопасности, очистки периметров и территории

СНТ  от  сухой  травы  и  горючих  материалов,  в  том  числе  о  проведении  работы  с
собственниками земельных участков на территории СНТ о  недопущении разжигания
открытого огня;

5.1.2. обеспечения территории СНТ первичными средствами пожаротушения;

5.1.3.  разработки  и  утверждения  паспортов  безопасности  пожароопасных
населенных  пунктов  в  соответствии  с  п.487-492  Постановления  Правительства
Российской  Федерации  от  25.04.2012  №390  «О  противопожарном  режиме».
Утвержденные  паспорта  безопасности  пожароопасных  населенных  пунктов
предоставить  нарочно  в  отдел  ГОЧС,  территориальной  и  информационной
безопасности администрации Волоколамского городского округа.

5.2.  Довести  настоящее  постановление  до  всех  предприятий  и  организаций,
осуществляющих свою деятельности на территории Волоколамского городского округа,
независимо от их организационно-правовой формы.

5.3.  Проводить  мониторинг  противопожарного  состояния  сельскохозяйственных
угодий, граничащих с населенными пунктами, лесными массивами и торфяниками.

5.4.  Проводить  разъяснительную  работу  с  собственниками  с/х  угодий,  по
преимуществам весенней и осенней опашки пожароопасных участков, своевременной
уборке пожнивных остатков.

5.5.  Уведомить  собственников  с/х  угодий  о  соблюдении  мер  пожарной
безопасности на с/х участках и угодиях, об организации проведения патрулирования с/х
участков, граничащими с населенными пунктами, лесными массивами и торфяниками.

6.  Отделу  ГОЧС,  территориальной  и  информационной  безопасности
администрации Волоколамского городского округа (Винтов А.В.):

6.1. Уточнить организацию оповещения и сбора Комиссии по предупреждению и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности
администрации Волоколамского городского округа.

6.2. Совместно с МКУ «ЕДДС» Волоколамского городского округа (Савельев Ю.Г.)
обеспечить силами МКУ «ЕДДС» Волоколамского городского округа непрерывный сбор,
обработку  и  взаимный  обмен  информацией  по  складывающейся  обстановке  на
территории  Волоколамского  городского  округа  от  соответствующих  служб  и
своевременное ее доведение до руководящего состава администрации Волоколамского
городского округа.

6.3.  Обеспечить  4  часовую  готовность  пунктов  временного  размещения  к
возможному приему пострадавшего населения.

7.  Заместителю  главы  администрации  Волоколамского  городского  округа
Литвиненко С.П.:

7.1.  Организовать  контроль  за  противопожарным  состоянием  населенных
пунктов.

7.2.  Обеспечить  беспрепятственный  проезд  пожарной  техники  к  источникам
противопожарного водоснабжения, а также к местам возникновения пожара.

7.3. Рекомендовать старостам организовать патрулирование населенных пунктов.
7.4. Предусмотреть мероприятия, исключающие возможность переброса огня от

лестных  пожаров  на  населенные  пункты,  закончить  до  03.04.2020  года  опашку
пожароопасных населенных пунктов.

7.5.  Совместно  с  отделом  ГОЧС,  территориальной  и  информационной
безопасности администрации Волоколамского городского округа (Винтов А.В.), и ОНД и
ПР по Волоколамскому городскому округу и УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской
области  (Аксенов  К.Ю.)  проводить  разъяснительную  работу  среди  населения  об
опасностях разведения костров.

7.6. Проверить состояние элементов системы оповещения жителей населенных
пунктов, а также сигнальных рельсов и рынд. Информацию об их состоянии, а также о
тех  населенных  пунктов,  в  которых  отсутствуют  элементы  системы  оповещения
жителей,  направить  руководителю  оперативного  штаба  по  борьбе  с  лесными  и
торфяными пожарами.

7.7.  Организовать  проведение работ по противопожарному обустройству полос

отвода вдоль автомобильных дорог местного значения, а также населенных пунктов.
7.8. Совместно с Управлением экономического развития и АПК администрации

Волоколамского  городского  округа  (Агапова  А.В.)  организовать  очистку  территории
Волоколамского  городского  округа  от  горючих  отходов,  мусора,  сухой  травы,
своевременный вывоз мусора.

8.  Заместителю  главы  администрации  Волоколамского  городского  округа
Нагорному А.Р. рекомендовать руководителями предприятий-сельхозпроизводителей:

8.1.  Обеспечить  соблюдение  требований  пожарной  безопасности  при
производстве сельсхозработ, особенно вблизи лесных и торфяных массивов.

8.2.  Назначить  лиц,  ответственных  за  соблюдением  требований  пожарной
безопасности.

8.3. Организовать дежурство указанных лиц во время проведения сельсхозработ,
особенно заготовке сена и уборке соломы.

8.4. Не допускать курения на территории сельсхозугодий вне установленных и
специально-оборудованных мест для курения.

8.5. Закончить до 03.04.2020 года опашку сельхозугодий прелегающих к лесным
массивам и населенным пунктам.

9.  Заместителю  главы  администрации  Волоколамского  городского  округа
Козловой  Н.Ю.  на  объектах  с  ночным  пребыванием  людей  и  объектах
жизнеобеспечения:

9.1.  Назначить  лиц,  ответственных  за  соблюдением  требований  пожарной
безопасности на объектах.

9.2. Организовать круглосуточное дежурство на объектах.
9.3.  В  случае  возникновения  чрезвычайных  ситуаций  на  объектах

жизнеобеспечения  незамедлительно  сообщать  в  МКУ  «ЕДДС»  Волоколамского
городского округа.

10. Рекомендовать Волоколамскому филиалу ГКУ МО «Мособллес» (Шиман С.П.)
и Волоколамскому филиалу ГАУ МО «Центрлесхоз» (Линев П.В.):

10.1. Ввести усиленный режим работы сотрудников.
10.2.  Провести  необходимые  мероприятия  для  введения  особого

противопожарного режима.
10.3.  Закрыть  имеющиеся  дороги  в  лесах  шлагбаумами,  установить  щиты-

сигналы, предупреждающие о чрезвычайной пожарной опасности.
10.4.  Организовать  с  01.05.2020  года  патрулирование  лесных  и  опасных

торфяных массивов.
10.5. Создать необходимый резерв горюче-смазочных материалов и огнетушащих

веществ.
10.6. Содержать в постоянной готовности противопожарную технику.
11.  Рекомендовать Волоколамскому пожарно-спасательному гарнизону ГУ МЧС

России по Московской области (Маликов В.А.):
11.1.  На  период  особого  противопожарного  режима  осуществлять  перевод

личного состава (персонала) пожарной охраны на усиленный вариант несения службы.
11.2.  Проанализировать  график отпусков  личного состава,  внести изменения в

график с целью обеспечения полного задействования сил и средств в период особого
противопожарного режима.

11.3.  Осуществлять  ежесуточные дополнительные дневные и ночные проверки
несения службы.

11.4. Вводить в боевой расчет резервную технику, при необходимости проводить
сбор свободных от несения службы работников.

11.5. Создать необходимый резерв горюче-смазочных материалов и огнетушащих
средств.

12. Рекомендовать ОНД и ПР по Волоколамскому городскому округу УНД и ПР ГУ
МЧС  России  по  Московской  области  (Аксенов  К.Ю.),  Волоколамскому  пожарно-
спасательному гарнизону ГУ МЧС России по Московской области (Маликов В.А.), ОМВД
России  по  Волоколамскому  городскому  округу  (Коновалов  И.В.),  Волоколамскому
филиалу  ГКУ  МО  «Мособллес»  (Шиман  С.П.),  Волоколамскому  филиалу  ГАУ  МО
«Центрлесхоз»  (Линев  П.В.),  территориальному  отделу  №32  Главного  управления
государственного административно-технического надзора Московской области (Дейкин
А.Г.)  организовать  совместный  контроль  особого  противопожарного  режима  на
территории Волоколамского городского округа.

13.  Рекомендовать  территориальному  отделу  №32  Главного  управления
государственного административно-технического надзора Московской области (Дейкин
А.Г.) совместно с ОМВД России по Волоколамскому городскому округу (Коновалов И.В.)
усилить работу по выявлению лиц, выгружающих мусор (отходы) в неустановленные
места, и их привлечение к административной ответственности.

14. Рекомендовать ОНД и ПР по Волоколамскому городскому округу УНД и ПР ГУ
МЧС России по Московской области (Аксенов К.Ю.) и ОМВД России по Волоколамскому
городскому округу (Коновалов И.В.) организовать участие своих сотрудников в работе
патрульных групп по обнаружению и тушению природных пожаров.

15.  Опубликовать  настоящее постановление  в  газете «Волоколамский край» и
разместить  на  официальном  информационном  Интернет-сайте  администрации
Волоколамского городского округа.

16.  Заместителю  главы  администрации  Волоколамского  городского  округа
Батуриной  Т.А.  разместить  настоящее  постановление  во  всех  средствах  массовой
информации,  в  том  числе  социальных  сетях,  для  максимального  охвата  жителей
Волоколамского городского округа, а также пребывающих на его территории лиц.

17. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
Волоколамского городского округа              М.И. Сылка